

主要數據

	截至6月30日止半年度		
	2019	2018	增/(減)百分率
財務摘要(百萬港元)			
收入			
– 香港客運業務	10,690	9,328	14.6
– 香港車站商務	3,555	3,075	15.6
– 香港物業租賃及管理業務	2,635	2,517	4.7
– 中國內地及國際的鐵路，物業租賃及管理業務附屬公司	10,558	10,453	1.0
– 其他業務	834	1,000	(16.6)
未計香港物業發展利潤、折舊、攤銷及每年非定額付款前經營利潤	8,401	9,304	(9.7)
香港物業發展利潤	898	158	468.4
未計折舊、攤銷及每年非定額付款前經營利潤	9,299	9,462	(1.7)
來自基本業務的公司股東應佔利潤	3,440	4,648	(26.0)
資產總值	282,716	274,687 [^]	2.9
貸款、其他負債及銀行透支	37,149	40,205 [^]	(7.6)
服務經營權負債	10,378	10,409 [^]	(0.3)
公司股東應佔總權益	180,294	180,447 [^]	(0.1)
財務比率			
經營毛利率(%)	29.7	35.3	(5.6)個百分點
經營毛利率(不包括中國內地及國際附屬公司)(%)	43.7	56.0	(12.3)個百分點
淨負債權益比率*(%)	14.4	18.1 [^]	(3.7)個百分點
利息保障(倍數)	13.4	11.6	1.8倍
股份資料			
每股基本盈利(港元)	0.90	1.18	(23.7)
來自基本業務的每股基本盈利(港元)	0.56	0.77	(27.3)
每股普通股股息(港元)	0.25	0.25	–
於6月30日的股價(港元)	52.60	43.40	21.2
於6月30日的市值(百萬港元)	323,068	260,822	23.9
營運摘要			
在香港的總乘客人次(百萬計)			
– 本地鐵路服務	830.2	816.1	1.7
– 過境服務	57.6	58.1	(0.8)
– 高速鐵路(香港段)	9.9	–	不適用
– 機場快綫	9.0	8.5	5.8
– 輕鐵及巴士	114.4	113.2	1.0
平均乘客人次(千計)			
– 本地鐵路服務(周日)	4,892	4,802	1.9
– 過境服務(每日)	318.4	320.8	(0.8)
– 高速鐵路(香港段)(每日)	54.9	–	不適用
– 機場快綫(每日)	49.7	47.0	5.8
– 輕鐵及巴士(周日)	657.5	647.1	1.6
每名乘客車費收入(港元)			
– 本地鐵路服務	8.14	8.00	1.7
– 過境服務	29.78	29.67	0.4
– 高速鐵路(香港段)	90.13	–	不適用
– 機場快綫	64.05	65.77	(2.6)
– 輕鐵及巴士	3.23	3.16	2.2
佔專營公共交通載客量比率(1月至5月)(%)	48.8	48.9 [#]	(0.1)個百分點

* 計入租賃負債、服務經營權負債及非控股權益持有者貸款作為債務的一部分。

2018年首五個月的市場佔有率已調整以反映港珠澳大橋開通的影響。

[^] 於2018年12月31日的數據